3

 Дело №05-0050/41/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           14 февраля 2024 года                                        г. Евпатория, ул. Горького,10/29
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности

Мартиросяна Ашота Гарниковича, «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
«данные изъяты»Мартиросян А.Г., находясь в общественном месте, около дома «данные изъяты», употребил наркотическое средство без назначения врача. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) «данные изъяты»г., в моче Мартиросяна А.Г. на основании справки «данные изъяты»обнаружен а – пирролидиновалерофенон, являющийся метаболитом наркотического средства тетрагидроканнабинола (конопли, гашиша, каннабиса).
В судебном заседании Мартиросян А.Г. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтвердил в полном объеме.

Выслушав Мартиросяна А.Г., исследовав материалы дела, суд пришел                        к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ, а именно потребление Мартиросяном А.Г. наркотических средств без назначения врача на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах.
Вина Мартиросяна А.Г. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- сведениями протокола об административном правонарушении  «данные изъяты»;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  «данные изъяты»г.;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) «данные изъяты»г.;

 - справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) «данные изъяты»;

- рапортом «данные изъяты»
- письменным объяснением  Мартиросяна А.Г.. «данные изъяты»
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств как признание вины, наличие на иждивении несовершенолетнего ребенка, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, также принимая во внимание данные о личности последнего, в отношении которого сведения, о привлечении к административной ответственности за аналогичные правонарушения отсутствуют, суд пришел к выводу                             о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа                        в нижнем пределе санкции ст. 20.20 ч. 2 КоАП РФ.

Согласно требованиям ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений    в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах                 и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Принимая во внимание, что согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 648 от 22.12.2023 г., в моче Мартиросяна А.Г. на основании справки № 92 от 22.12.2023 г. выданной ГБУЗ РК «КНПЦН» обнаружен                    а – пирролидиновалерофенон, являющийся метаболитом наркотического средства тетрагидроканнабинола (конопли, гашиша, каннабиса), суд приходит к выводу                    о необходимости возложения на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую                               и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Согласно п. 2 и 6 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года № 484, а также согласно ст. 28.3 ч.2 п. 1 КоАП РФ, контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение возлагается на органы внутренних дел по месту жительства лица, на которое эта обязанность была возложена.

Согласно ст. 29.10 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться                                           в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Мартиросяна Ашота Гарниковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: «данные изъяты»Наименование платежа: штраф за потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в общественных местах по постановлению мирового судьи № 05-0050/41/2024 от 14.02.2024 г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию                               в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Мартиросяна Ашота Гарниковича обязанность обратиться к врачу-наркологу по месту жительства в течение месяца дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и при наличии медицинских показаний обязать Мартиросяна А.Г. пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением данной обязанности возложить на ОМВД России «Сакский».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

                Е.Г.Кунцова